²⁰ Clem. lib. De privilegijs, tit. Religiosi.

²¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

alioqui frustra ab eis exigeretur, si non possent per assensum ipsorum aliud agere circa matrimonium neophytorum, quam quod ipsi poterant, secluso assensu, et priuilegio, quod non videtur dicendum. Hoc intelligitur, dummodo potestatem non restringat, vbi eorum beneplacitum est requisitum. * De hoc latius in declaratione priuilegij Leonis 10. et Clementina, Religiosi, de priuilegijs.

8. conclusio.⁵² Religiosi, quibus episcopi assensum praeberunt, in matrimonio neophytorum procedentes velut iudices, licet non habeant notarium, neque iuramentum exigant in forma a testibus, dummodo cognitionem habeant veritatis, nullo modo peccant, sed bene faciunt. Probatur⁵³ ex superius dictis: nam ipsi iudices ecclesiastici id omittentes cum personis infirmae sortis (quales sunt neophyti in nouo orbe) nullo modo peccant: ergo neque ministri, quibus idem commissum est.

Item.⁵⁴ Ista non sunt obseruanda, nisi in quantum conducunt ad causae cognitionem. Ergo quomodocumque constet de causa, sufficit, quandoquidem frustra adhiberentur tales solemnitates. Et tandem patet ex superius dictis: vbi late probauimus, iudicem non teneri ad obseruandum: imo teneri ad non obseruandum, quando illa obseruare impedimentum est, quominus finis consequatur, propter quem ipsae solemnitates introductae sunt: sed non obseruando, veritas eodem modo patefit, et melius omnibus subuenitur: non ergo necesse est illa obseruare. Religiosus igitur etiam si procedat tamquam iudex in matrimonio neophytorum noui orbis non est opus habeat notarium, et iuramentum exigat. Equidem si ministri in nouo orbe procedant vt legati a summo Pontifice per virtutem priuilegiorum, dimittere possunt (si expediat) omnia illa, quae iure humano sunt constituta, et requisita in cognitione causarum, solum obseruando illa quae de iure naturae, et Diuino sunt necessaria: vt est probatio rei per duos, vel tres testes, quod appareat reus, et audiatur sua defensio: vt patet⁵⁵ Actuum 25. et Deuteronomium 17. Caeterum quod sententia scribatur, quod proferatur, quod sedendo pro tribunali, quod sit notarius, et alia similia, non est necessarium: quia Papa potest in istis dispensare. Idem dicendum de episcopo. Potest enim (si expediret) procedere de plano, sine figura iudicij. Syluestrina in verbo Iudex 1. q. 5.⁵⁶

⁵² *In margine:* 8. Conclusio.

⁵³ *In margine:* 1. Ratio.

⁵⁴ *In margine:* Ratio 2.

⁵⁵ *In margine:* Actuum, 25.